
مجوز امریکا به عراق 
برای واریز پول برق 

ایران
یــک مقام امریکایی اعــام کــرد که 
آنتونی بلینکن وزیــر خارجه دولت 
بایدن معافیت تحریمی جدیدی را 
برای پرداخت بهای برق عراق به ایران 
امضا کرده است که بر اساس این مجوز 
120 روزه، برای اولین بار دولت بغداد 
می تواند این وجوه را به حساب های 

بانکی غیرعراقی واریز کند.
یک مقام امریکایی که نامش فاش 
نشده اســت، روز سه شنبه به وقت 
محلی بــه خــبــرگــزاری رویــتــرز گفت 
آنتونی بلینکن وزیــر خارجه امریکا 
معافیت تحریمی جدید 120 روزه ای 
امضا کــرده اســت که به کشور عراق 
ــازه می دهد بهای بــرق خریداری  اج

شده خود را به ایران بپردازد.
خبرگزاری رویترز نوشت برای اولین 
بار است که اجازه داده می شود چنین 
پرداخت هایی وارد حساب های بانکی 
غیرعراقی شود. این مقام امریکایی 
ادعا کرد: ایالات متحده امیدوار است 
این معافیت 120 روزه، فشارهای ایران 
بــر عــراق را بــرای دسترسی بــه پول 
کاهش دهد؛ پول هایی که قباً فقط 
می توانست به حساب های محدودی 

در عراق واریز شود.
به گزارش ایرنا، متیو میلر )مت میلر( 
 19 امریکا  خارجه  وزارت  سخنگوی 
تیرماه در پاسخ بــه ســؤالــی دربـــاره 
درخواست جریان سیاسی »ائتاف 
ــراق که  چــهــارچــوب هماهنگی« عـ
خواستار عدم بهره برداری سیاسی 
واشنگتن از موضوع پرداخت بهای 
برق از سوی عراق به ایران شده بود، 
گفت: از ســال 2018 تاکنون وزارت 
خارجه امریکا چندین معافیت صادر 
کرده است که به عراق اجازه می دهد 
از ایران برق خریداری کند. وی افزود: 
بدهی عراق به ایــران در یک حساب 
ذخیره  محدود  دسترسی  با  بانکی 
ــرای خرید  ــران از آن ب می شود که ای
کــالاهــای غیر تحریمی مانند غــذا و 
دارو استفاده می کند. در ماه مارس 

نوزدهمین معافیت صادر شد.
با  امریکا  خــارجــه  وزارت  سخنگوی 
بیان اینکه ما در موقعیتی نیستیم 
خصوص  در  آینده  تصمیم های  که 
دهیم،  توضیح  را  معافیت ها  ــن  ای
ــراق در  گفت: امریکا از استقال ع
زمینه انرژی کاماً حمایت می کند و 
در حال همکاری با همکاران عراقی 
برای رسیدن این کشور به این هدف 
است. امروز عراق یک توافق انرژی با 
شرکت توتال به ارزش 27 میلیارد دلار 
امضا کرد. ما معتقدیم این یک توافق 
ــزارش ایرنا به نقل از  مهم بــود. به گ
رسانه های عراق، »ائتاف چهارچوب 
هماهنگی« عراق با صدور بیانیه ای و 
در واکنش به بحران برق در این کشور، 
از دولــت »محمد شیاع السودانی« 
ــرف امریکایی بــرای  خــواســت بــا ط
آزادسازی پول های بلوکه شده در یک 
بانک عراقی که برای پرداخت بدهی 
به ایــران بابت واردات گاز اختصاص 
یافته، گفت و گو کند تا از این پرونده، 

بهره برداری سیاسی نکند.
این جریان سیاسی عراق در بیانیه خود 
افــزود: به دلیل مشکل تأمین برق، 
کشور شاهد بحرانی است که با توجه 
به شرایط سخت اقلیمی و افزایش 
ــرارت، بر دوش شهروندان  درجــه ح
عراقی سنگینی می کند. پیشتر »احمد 
وزارت  سخنگوی  العبادی«  موسی 
برق عراق در این باره به شبکه روسیا 
الیوم گفته بود که »وزارت برق تمام 
بدهی های عراق به ایران را برای واردات 

گاز پرداخت کرده است.«

خبر

به گزارش ایرنا، با روی کار آمدن دولت 
مردمی، برنامه ارتقای 35 هزار مگاواتی 
ــاه با  ــیــروگ شــامــل 15 هـــزار مــگــاوات ن
محوریت دولت، 10 هزار مگاوات نیروگاه 
ــزار مگاوات  10 ه و  با محوریت صنایع 
نیروگاه تجدیدپذیر به دولت ارائه شد. 
در قالب این برنامه مقرر شد تا توسعه 
6 هــزار مگاواتی در سال اول دولــت در 

دستور کار قرار گیرد.
در همین رابطه، همایون حائری معاون 
برق و انرژی وزیر نیرو در بیان جزئیات 

برنامه 6000 هزار مگاواتی ساخت نیروگاه 
اول فعالیت دولـــت، گفت:  ــال  در س
»برنامه ای که برای سال اول دولت در 
ظرفیت  افــزایــش  شامل  گرفتیم  نظر 
6 هــزار مگاوات است  تولید به میزان 
که از این مقدار 4900 مگاوات مربوط به 
واحدهای حرارتی و تجدیدپذیر است.«

حائری ادامه داد: »4260 مگاوات از این 
برنامه واحــد حــرارتــی اســت که توسط 
وزارت نیرو و یک واحد نیز توسط بخش 
صنایع به عنوان اولین نیروگاه احداثی 
و  نیرو  وزارت  تفاهمنامه  راســتــای  در 

صنایع ساخته می شود.«
ایـــن مــقــام مــســئــول بـــا بــیــان ایــنــکــه 
نیروگاه های  توسط  هــم  مــگــاوات   500
افـــزود:  مــی شــود،  تأمین  تجدیدپذیر 
»همچنین 286 واحد نیروگاهی موجود 

ــات کــارشــنــاســان داخلی  ــدام هــم بــا اق
حدود 1115 مگاوات ارتقای توان خواهند 

داشت.«
نکته قابل توجه راجع به برنامه دولت 
ــال اول بــه عــنــوان افــزایــش  در یــک س
که  اســت  آن  نیروگاه  ساخت  ظرفیت 
ــورد ساخت نیروگاه در یک سال در  رک
کشور شکسته شده است. بر اساس آمار، 
بیشترین آمار مرتبط با افزایش ظرفیت 
نیروگاهی در طی یک سال مرتبط با سال 
1389 با توسعه 4935 مگاواتی است اما 
در ســال اول دولــت سیزدهم رشــد، 6 
هزار مگاواتی واحدهای نیروگاهی سبب 
شد تا این رکورد با ارتقای 22 درصدی به 

ثبت برسد.
اطاعات  استناد  به  راستا،  همین  در 
ــزار و 600  مــوجــود در حــال حاضر 19 ه

غیرمستقیم  و  مستقیم  به صــورت  نفر 
در ســاخــتــگــاه هــای نــیــروگــاهــی کشور 
ــن آمـــار در  ــار هستند. ای مشغول بــه ک
حالی است که در آخرین روزهای دولت 
قبل، با وجود مشکات عدیده مرتبط 
بــا خاموشی فــعــالان حــاضــر در مکان 
واحدهای نیروگاهی در حال ساخت دو 
هزار و 980 نفر برآورد می شود. این یعنی 
نیروی کار فعال در ساخت نیروگاه های 
ــای  ــورده ــر شـــده و رک ــراب کــشــور 4.8 ب
بی شماری نیز در زمینه ساخت نیروگاه 
بــه ثبت رســیــده اســت. بــرای مثال در 
نیروگاه سمنان شاهد رکوردزنی شرکت 
مپنا در احداث یک واحد نیروگاهی در 
با توجه به شرایط مذکور  دنیا بودیم. 
ارتقای 6 هزار مگاواتی زمینه جبران 31 
درصــدی ناترازی برق را فراهم و نقش 

رکورد تاریخی ساخت نیروگاه 
چگونه شکسته شد

سال اول فعالیت دولت با رکورد ساخت نیروگاه همراه شد و 
پیش بینی می شود این رکورد یک بار دیگر در سال جاری شکسته شود

ارتقای 6 هزار مگاواتی 
زمینه جبران 31 

درصدی ناترازی برق را 
فراهم و نقش ویژه ای 

در تأمین برق پایدار 
بخش خانگی ایفا کرد
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علی رادمهر
کارشناس اقتصاد انرژی

برنامه ارتقای 35 هزار مگاواتی 
نیروگاه تجدیدپذیر

با روی کار آمدن دولت مردمی، برنامه ارتقای 
35 هزار مگاواتی شامل 15 هزار مگاوات 

نیروگاه با محوریت دولت، 10 هزار مگاوات 
نیروگاه با محوریت صنایع و 10 هزار مگاوات 

نیروگاه تجدیدپذیر به دولت ارائه شد. در 
قالب این برنامه مقرر شد تا توسعه 6 هزار 

مگاواتی در سال اول دولت در دستور کار 
قرار گیرد

 عکس: چابک آناین

کارشناس دیپلماسی انرژی 
گفت: اروپــا در ســال 2020 
بالغ بر 20 میلیارد مترمکعب 
گاز طبیعی مایع شده )LNG( از روسیه 
ــد ورای  ــی ده ــه نــشــان م وارد کـــرده ک
تبلیغات رسانه ای گسترده بر ممنوعیت 
واردات گاز روسیه، اما در عمل اتحادیه 
ــود را  ــاز روســیــه خ ــا نتوانست از گ اروپـ

بی نیاز کند.
ــتـــأجـــران، کــارشــنــاس  مــســعــود مـــسـ
نفت  مهندسی  دکــتــرای  و  دیپلماسی 
گفت وگو  در  مسکو  نفت  دانــشــگــاه  از 
ــازار جهانی گــاز و  با ایرنا در ارتباط با ب
با آن گفت: بررسی ها  تحولات مرتبط 
ــر ســالــه در ســراســر  ــد ه ــی ده نــشــان م
جهان حــدود 3.9 تریلیون مترمکعب 
گاز طبیعی مصرف می شود و با توجه به 
افزایش نگرانی های زیست محیطی در 
دهه اخیر، پیش بینی می شود اقبال به 

مصرف گــاز طبیعی رشــد قابل توجهی 
داشته و در نتیجه آن این حامل انرژی 
نقش مهمی در تأمین انرژی مورد نیاز در 

سراسر جهان ایفا نماید.
وی افـــزود: یکی از مهم ترین تحولات 
ــاز، تقابل  ســال هــای اخیر در صنعت گ
ــوده که تأثیرات  ــازی روسیه و اروپــا ب گ
ــاز داشــتــه اســت. با  مهمی بــر قیمت گ
ــادرات گــاز روســیــه بــه اروپـــا از  توقف صـ
مسیر خطوط لوله، قیمت گاز رشد قابل 
توجهی را تجربه کرده است. هرچند در 
حــال حاضر قیمت گــاز طبیعی کاهش 
اروپایی  کشورهای  همچنان  اما  یافته 
گاز  بـــرای  را  گــرانــی  بسیار  قیمت های 
طبیعی تحمل می کنند، به عنوان نمونه 
 TTF ــازی ــاری قیمت هــاب گ در مــاه ج
)هاب مستقر در اروپا( نسبت به هنری 
هاب )هاب مستقر در امریکا( اختاف 
7 برابری را نشان می دهد. در این مورد 
لازم به ذکر است اتحادیه اروپــا با فشار 
و طراحی امریکا، واردات گاز طبیعی از 
مسیر خطوط لوله را متوقف کرده است 

اما با این حال در سال 2022 بالغ بر 20 
میلیارد مترمکعب گاز طبیعی مایع شده 
)LNG( از روسیه وارد کــرده که نشان 
می دهد ورای تبلیغات رسانه ای گسترده 
بر ممنوعیت واردات گاز روسیه، اما در 
عمل اتحادیه اروپا نتوانست از گاز روسیه 

خود را بی نیاز کند.
اقدامات  گفت:  همچنین  مستأجران 
اتخاذشده توسط اتحادیه اروپا به منظور 
مقابله با بحران انرژی با پذیرش و تحمل 
بود.  همراه  توجهی  قابل  هزینه های 
قیمت های  شامل  مذکور  هزینه های 
بی سابقه گاز بود که صدمات سنگینی 
بر تولید بخش صنعتی اروپــا وارد کرد. 
اروپا در سال 2023 با تهدیداتی در حوزه 
انرژی مواجه است. از جمله مهم ترین 
تقاضای  سریع  بهبود  تهدیدات،  ایــن 
اقتصادی چین اســت که ایــن کشور را 
ــازار جهانی گــاز طبیعی مایع شده  به ب
ــت بـــرای خرید  ــاب ــد و رق ــردان ــی گ ــازم ب
اتحادیه  و  داده  افزایش  را  محموله ها 
ــا را در شرایط سختی قــرار خواهد  اروپ

داد. از سویی دیگر به دلیل کاهش بارش 
ــا،  بــرف در ســال 2022 در اتحادیه اروپ
این  ــای  ــرآورده ب مطابق  برقابی  تولید 
می تواند  و  اســت  نرفته  پیش  اتحادیه 
طبیعی  گاز  تقاضای  بر  مضاعفی  فشار 
وارد نماید. مستأجران ضمن تأکید بر 
رشد جهانی تجارت LNG افزود: نقش 

گاز طبیعی مایع شده در تضمین امنیت 
انرژی اروپا در سال های آینده همچنان 
بالا خواهد بود. بر اساس پیش بینی ها، 
ظرفیت دریافت گاز طبیعی مایع شده 
در سال 2024 تقریباً 30 درصد افزایش 
یافته و تعداد پایانه ها نیز از 27 به 35 
پایانه رشد خواهد یافت. برآوردها نشان 

 ،2023 می دهد ایــن اتحادیه در ســال 
با واردات 190 میلیارد مترمکعب رکورد 
گــاز طبیعی  جدیدی در زمینه واردات 
مایع شده )LNG( ثبت خواهد کرد که 
بیشترین میزان رشد واردات از ایالات 
متحده خواهد بود و این اتحادیه بیش 

از پیش به امریکا وابسته خواهد شد.

اروپا همچنان از روسیه گاز وارد می کند
خبر

ــرق پــایــدار بخش  ویـــژه ای در تأمین ب
خانگی ایفا کرد.

در ادامه با چند نیروگاه تازه ساخت آشنا 
می شویم؛

واحد2 نیروگاه سیکل ترکیبی هنگام: 
در  استان  نیروگاه های  اسمی  ظرفیت 
حال حاضر 3917 مگاوات است که با 
اتصال واحــد گــازی دوم نیروگاه کاس 
این  به شبکه برق سراسری،  F هنگام 

مقدار به 4224 مگاوات خواهد رسید.
واحد 3 نیروگاه سیکل ترکیبی جهرم: 
ــن ایــن  ــک از ایـ ــر ی ــی ه ــم ظــرفــیــت اس
واحدها 160 و در کل به ازای سه واحد 
بــرابــر 480=160×3 مــگــاوات بــه ارزش 
سرمایه 375 میلیون یورو می باشد. با 
بهره برداری از واحد های بخار نیروگاه 
سیکل ترکیبی جهرم عاوه بر تأمین و 
افزایش ظرفیت تولید این مقدار انرژی 
الکتریکی، اثرت مثبت زیست محیطی 
و کاهش تولید گازهای گلخانه ای شاهد 
افزایش درآمد نیروگاه و کاهش مصرف 

سوخت خواهیم بود.
واحد 1 نیروگاه سیکل ترکیبی هریس: 
نیروگاه سیکل ترکیبی هریس در فاصله 
15 کیلومتری از شهر هریس به سمت 
تبریز واقــع شده اســت. این نیروگاه با 
تکنولوژی کاس F طراحی شده است و 
 94.3A-AEN دارای یک واحد گازی تیپ
به ظرفیت نامی 310 مگاوات و یک واحد 
بخار MT15 سه فشاره به ظرفیت نامی 

180 مگاوات می باشد.

عکس: آفتاب نیوز


